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                                             REPUBLIKA E SHQIPËRISË
                                               MINISTRIA E FINANCAVE
AGJENCIA E MENAXHIMIT TË GARANCIVE DHE KREDIVE TË PAKTHYERA




                          SHPALLJE VENDI VAKANT  PËR POZICIONIN:
SPECIALIST - NË SEKTORIN E NDJEKSJES SË PROÇEDURAVE JURIDIKE DHE OPERACIONALE
Në mbështetje të ligjit Nr.55/2023 “Për Menaxhimin e Garancive dhe Kredive të Pakthyera” si dhe urdhërit të Kryeministrit nr. 17 datë 25.01.2024 Për Miratimin e Strukturës dhe të Organikës të Agjencisë të Garancisë dhe Kredive të Pakthyera. Njoftohet hapja e pozicionit të lirë të punës si vijon:
TË DHËNAT PËR POZICIONIN E PUNËS
Emërtesa e pozicionit: Specialist në Sektorin e Ndjekjes së Proçedurave Juridike dhe Operacionale
Institucioni: Agjencia e Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera
Raporton tek: Përgjegjësi i Sektorit të Verifikimit të Kërkesave të Garancisë dhe Konfirmimit të Kontratave
DETYRAT KRYESORE
1. Varet drejtpërsëdrejti nga Përgjegjësi i Sektorit të Ndjekjes së Procedurave Juridike dhe Operacional.
2. Merr urdhra, detyra dhe përgjigjet përpara Përgjegjësit të Sektorit si dhe kryen çdo detyrë tjetër, të ngarkuar nga Drejtori i Përgjithshëm dhe Drejtori i Drejtorisë së Menaxhimit të Garancive Shtetërore, Huave dhe Nënhuave dhe Trajtimit të Kredive, brenda fushës së tij të përgjegjësive.
3. Njek trajtimin e kredive të transferuara nga bankat tregtare të nivelit të dytë me kapital tërësisht shtetëror pas privatizimit të tyre si dhe trajtimin e portofolit të investimeve të kryera në banesa nga shoqëria “INSIG” sh.a., para privatizimit të saj.
4. Ka si detyrë të ndjekë procedurat për shlyrjen e detyrimeve të huamarrësve ndaj Ministrisë për pagesat e kryera nga kjo e fundit në kuadër të marrëveshjeve të garancisë dhe detyrimeve të huamarrësve ndaj Ministrisë në kuadër të marrëveshjeve të nënhuasë apo huadhënies nga buxheti i shtetit, deri në shlyerjen e plotë të tyre.
5. Pas marrjes së kërkesës nga Ministria për fillimin e procedurave për kthimin e garancisë shtetërore të huasë, të huave apo nënhuave, Specialisti ndjek procedurat e përcaktuara me vendim të Këshillit të Ministrave, me qëllim kthimin e garancive, huave dhe nënhuave.
6. Është përgjegjës për ndjekjen deri në shlyerjen përfundimtare të detyrimeve të huamarrësve ndaj Ministrisë, për pagesat e kryera nga kjo e fundit në kuadër të marrëveshjeve të garancisë shtetërore, skemave të veçanta të garancive të huas si edhe për detyrimet e pakthyera, që rrjedhin nga marrëveshjet e huasë apo nënhuasë.
7. Kërkon nga organet gjyqësore fillimin e procedurave të falimentimit ose likuidimit kundrejt personave fizikë apo juridikë, të cilët kanë detyrime sipas parashikimeve të ligjit për falimentimin.
8. Duhet të pranojë pagesën nga debitorët ose nga ndonjë person tjetër të të gjithë ose të një pjese të detyrimit për pjesën e detyrimit të paguar (garancisë së paguar) nga ministria përgjegjëse për financat.
9. Organizon planin e punës për takime në terren me debitorë të zonës në trajtim.
10. Zhvillon takime me institucione të ndryshme duke kërkuar informacione dhe dokumentacione që shërbejnë për trajtimin ligjor dhe arkëtimin e detyrimit të debitorit.
11. Koncepton dhe dërgon në adresë të debitorëve “Njoftim për shlyerje detyrimi”, si dhe bashkëpunon me Postën Shqiptare për verifikimin e zarfave të kthyer.
12. Përfaqëson Agjencinë në noteri, gjykata dhe në zyrat e përmbarimit, ASHK, me autorizim të veçantë.
13. Ndjek korrespondencen që i delegohet për zbatim.
14. Përpunon të dhëna statistikore që rezultojnë nga ndjekja dhe zbatimi i detyrave të marra në periudha të ndryshme kohe me qëllim njohjen e gjendjes dhe informimin e Përgjegjësit të Sektorit.
15. Është anëtar i Komisionit Teknik.
16. Analizon të gjithë portofolin e kredive të transferuara nga-ish bankat e nivelit të dytë me kapital tërësisht shtetëror dhe “INSIG” sha, duke marrë në konsideratë dhe duke bërë kategorizime.
17. Bashkëpunon dhe merr informacion nga Sektori i Ndjekjes së Prcoedurave të Ekzekutimit Përmbarimor.
18. Ndjek proceset gjyqësore, ku AMGKP është palë, në të gjitha shkallët e gjykimit duke përgatitur, mbrojtjen e duhur, kërkesë-paditë, ankimet, rekurset si dhe çdo procedurë tjetër që është në interes të institucionit.
19. Mban evidencë të plotë për të gjitha çështjet gjyqësore që mbulon dhe njofton me shkrim Përgjegjësin e Sektorit për çdo seancë gjyqësore të zhvilluar.
20. Gjatë dhe pas përfundimit të procesit gjyqësor ploteson inventarin e dosjes gjyqësore, ku përfshihen: kërkesë padia, provat, mbrojtja e kryer, memot, vendimi i gjykatës si dhe çdo shkresë që është paraqitur në procesin gjyqësor. 
21. Përgjigjet individualisht për çështjet gjyqësore të pushuara për mos pjesëmarrje me dashje në gjykim.
22. Kërkon nga Sektori i Financës të dhëna për detyrimin e debitorëve që kalojnë në ndjekje ligjore, në Gjykatë ose Përmbarim.

KUSHTET QË DUHET TË PLOTËSOJË KANDIDATI
Kërkesat e përgjithshme të pozicionit të punës si vijon:
· Të ketë shtetësinë shqiptare; 
· Të gëzojë zotësi të plotë për të vepruar;
· Të plotësojë kërkesat për llojin dhe nivelin arsimor, përvojës dhe kërkesat për kategorinë, klasën grupin dhe pozicionin përkatës.
· Të jetë i aftë për punë;
· Të mos jetë i dënuar me një vendim gjykate të formës së prerë;
· Të mos i jetë hequr e drejta e ushtrimit të  detyrës në administratën publike me vendim gjykate;
· Të mos jetë larguar për shkelje disiplinore nga administrata publike, si dhe të mos ketë masë disiplinore në fuqi sipas Kodit të Punës;
· Të mos ketë konflikt interesi me detyrën ose funksionin që do të kryej;  
Kërkesat e posaçme të pozicionit të punës:  
· Të zotërojë një diplomë të nivelit "Master Shkencor" ose " Master Profesional", në fushën e shkencave Juridike.  Edhe diploma   e nivelit "Bachelor" duhet të jetë në të njëjtën fushë;
· Preferohet të ketë të paktën 1 vit përvojë pune në profesion.
· Preferohen të ketë trajnime/kualifikime të ndryshme.
· Të ketë aftësi të mira komunikimi individuale dhe në grup.
· Preferohet të zotërojë një gjuhë të huaj.
· Njohuri shumë të mira praktike në përdorimin e kompjuterit dhe programeve Microsoft Word, Excel, Powerpoint dhe programe të  fushës, sipas vendit ku aplikon.

DOKUMENTACIONI QË DUHET TË DORËZOHET
Kandidatët që aplikojnë duhet të dorëzojnë dokumentet si më poshtë:  
· Jetëshkrim i aplikantit;
· Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën Bachelor). Për diplomat e marra jashtë Republikës së Shqipërisë të përcillet njehsimi nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit; 
· Fotokopje të librezs së punës (të gjitha faqet qe vertetojnë eksperiencën në punë)
· Fotokopje e letërnjoftimit (ID); 
· Vërtetim të gjëndjes shëndetësore
· Vetdeklarim te gjëndjes Gjygjësore/Dëshmi Penaliteti
· Çdo dokument tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 
· 
MËNYRA DHE VENDI I DORËZIMIT
Dokumentet duhet të dorëzohen në Zyrën e Protokollit të Agjencisë e Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera, në Rrugën “Rrapo Hekali”, Ndërtesa 21, Hyrja 1, Selitë Tiranë, Shqipëri, brenda datës 24.02.2026 ora 16:30.
Të gjitha dokumentet duhet të dorëzohen me zarf në zyrën e protokollit të institucionit dhe do të administrohen nga institucioni.

MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE
 Rezultatet për fazën e verifikimit paraprak
Brenda 5 ditësh nga data 24.02.2026, Agjencia e Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera do të shpallë listën e kandidatëve që plotësojnë kërkesat e përgjithshme dhe të posaçme për intervistën e strukturuar me gojë si dhe datën, vendin dhe orën e satktë kur do të zhvillohet intervista.
Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet dhe kërkesat e posaçme do të njoftohen individualisht (nepermjet adresës së emailit) për shkaqet e moskualifikimit.
Fushat e njohurive, aftësitë dhe cilesit mbi të cilat do te zhvillohet intervista.
· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë
· Kodi i Punës
· Kodi i Proçedurave Administrative
· Kodi Civil
· Ligji nr.9131, datë 08.09.2003 “Për rrgullat e etikës në administratën publike”
· Ligjin nr.119/2014 “Për të drejtën e informimit” i ndryshuar
· Ligjin nr. 124/2024 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”
· Ligjin nr.9367, datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar
· Ligjin nr.9049, datë 10.04.2003 Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa nenpunësve publikë” i ndryshuar
·  https://amgkp.gov.al/ ( ligj, VKM, Rregullore, në faqen zyrtare të AMGKP)

PROCEDURA E PËRZGJEDHJES SË KANDIDATËVE: 
Përzgjedhja e kandidatëve do të bëhet nga një komision vlerësimi i përbërë nga 3 (tre) anëtarë. 
Totali i pikëve të vlerësimit të kandidatëve është 100 (njëqind), të cilat ndahen:
Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me dokumentacionin e dorëzuar:
a. Vlerësimin e jetëshkrimit (CV); 
b. Vlerësimin e kualifikimeve akademike, profesionale dhe teknike; 
c. Vlerësimin e trajnimeve; 
Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë.

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me:
a. Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me punën; 
b. Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.
Totali i pikëve për këtë vlerësim është 60 pikë.

DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E KOMUNIKIMIT
Në përfundim të vlerësimit njësia e Burimeve Njerëzore në AMGKP do të njoftojë ato individualisht në mënyrë elektronike për rezultatet (nepërmjet adresës së e-mailit) dhe do të shpallë fituesin në faqen zyrtare të Agjencisë së Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera . 
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Adresa: Njësia Adm. Farkë, Rruga “Rrapo Hekali”, Selitë-Tiranë, Ndërtesa 21, Hyrja 1, Kodi 2084021; Tel: 042226817
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